国成育発 20250507-1 号

2025 年 5 月 7 日

小児がん拠点病院 施設長 殿

小児がん連携病院 施設長 殿

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター

理事長 五十嵐 隆

（ 公 印 省 略 ）

小児がん相談員専門研修開催について（通知）

平素より、小児がん中央機関事業に、御理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

小児がん中央機関として「小児がん拠点病院等の整備に関する指針」(令和 4年 8月 1 日健発 0801第 17 号)に基づき、小

児がんに携わる相談員を対象に「小児がん相談員専門研修」を下記日程で開催いたします。

つきましては、貴施設の相談員の受講につき、ご配慮いただきたくお願い申し上げます。

記

１． 概 要：小児がん相談支援業務に携わる上で必要となる基礎的な知識・技能の学習を目的とした研修

２． 対 象：以下４項目の条件を満たす者

・ (1)または(2)に該当する者

(1) 厚生労働大臣の指定する小児がん拠点病院に所属する者

(2) 小児がん拠点病院の指定する小児がん連携病院に所属する者

・ 原則として、医療・福祉に関する資格(看護師、社会福祉士等の国家資格や臨床心理士等の認定資格)

を有していること。尚、医療・福祉に関する資格を有していない場合は、相談対応場面において有資

格者による助言・指導が得られる体制にあること。

・ 国立がん研究ｾﾝﾀｰの実施するがん相談支援ｾﾝﾀｰ相談員基礎研修(1)(2)を修了していること

・ 小児がん相談支援業務に従事していること

３． 開催日時：2025 年 9 月 6 日（土） 10：00-16：30（9：30受付開始）

４． 開催場所：TKP 品川カンファレンスセンター

     〒108-0074 東京都港区高輪 3-25-23 京急第 2 ビル

５． 申込方法：6 月 20 日（金）までに、下記フォームもしくは QR コードにアクセスし、お申し込み下さい。

６． 申込フォーム：https://forms.gle/Yn9gRzopjPDhm7dJA

７． 募集人数：50 人

      ※定員を超える場合は、本研修を受講している相談員がいない施設を優先いたします。また小児がん拠点病

院の相談支援に携わる方、がん相談支援ｾﾝﾀｰに配置されている専従ｽﾀｯﾌの方を優先とさせていただきます

８． そ の 他：お申し込みされた方には、7 月 1 日(火)までに受講の可否を連絡します。

受講が決定された方は、8 月１日(金)から開始する E-ラーニングの事前受講が必須です。

E-ラーニング受講終了後、同封の「施設長からの推薦書」、がん相談員基礎研修(1)(2)の受講証書の写し、

E ラーニングの受講証明書 3点を、下記【問い合わせ先】へ 8 月 29 日(金) までに必ずご郵送下さい。

提出がない場合は、研修の受講ができませんのでご注意下さい。

【問い合わせ先】国立成育医療研究センター 小児がん中央機関事務局 （事務担当：渡邉 内線:7542）

〒157-8535 東京都世田谷区大蔵 2-10-1

電話 03-3416-0181(代表)E-mail:shounigankyoten@ncchd.go.jp

mailto:shounigankyoten@ncchd.go.jp